
301
JARRO “CABEÇA DE HOMEM”
EM FAIANÇA PORTUGUESA, decoração
policromada, séc. XIX/XX, esbeiçadelas
Dim. - 13 cm                                           € 80 - 120

302
CANECA “CARA DE RECRUTA Nº 7”
EM FAIANÇA PORTUGUESA, decoração
a castanho, séc. XX, esbeiçadelas
Dim. - 19 cm                                              € 50 - 75

303
JARRO “CAMÕES” EM FAIANÇA
PORTUGUESA, decoração monocroma
a azul, séc. XIX/XX, esbeiçadelas
Dim. - 19,5 cm                                          € 50 - 75

304
JARRO “CABEÇA DE NEGRO”
EM FAIANÇA PORTUGUESA, decoração
policromada, séc. XIX/XX, craquelé
Dim. - 18 cm                                           € 80 - 120

305
JARRO “PORCO” EM FAIANÇA
PORTUGUESA, decoração a branco e rosa,
séc. XX, uma orelha partida e colada
Dim. - 24 cm                                             € 50 - 75

306
JARRO “CABEÇA DE HOMEM”
EM FAIANÇA PORTUGUESA, decoração
a castanho e verde com inscrição, séc. XX
Dim. - 23,5 cm                                         € 60 - 90

307
JARRO “PORCO” EM FAIANÇA
PORTUGUESA, decoração esponjada,
séc. XX, cabelo,  marcado
Dim. - 22,5 cm                                     € 100 - 150

308
JARRO “HOMEM COM CACHIMBO”
EM FAIANÇA PORTUGUESA, decoração
a castanho, séc. XX, partido e colado
Dim. - 23 cm                                            € 60 - 90
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309
BILHA DE SEGREDO “BURRO”
EM BARRO DE ESTREMOZ,
séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 21 cm                                         € 120 - 180

310
JARRO EM BARRO ESPANHOL,
decoração monocroma a castanho
relevada, séc. XIX, esbeiçadelas
Dim. - 24,5 cm                                         € 30 - 45

311
JARRO “PORCO” EM FAIANÇA
PORTUGUESA, decoração a branco e rosa,
séc. XX
Dim. - 24 cm                                             € 50 - 75

312
JARRO EM FAIANÇA ESPANHOLA,
decoração a azul “flor”, séc. XIX,
cabelos e esbeiçadelas, marcado
Dim. - 20 cm                                            € 30 - 45

313
PAR DE POTES “BARRIL” EM FAIANÇA
PORTUGUESA, decoração a azul e rosa,
séc. XIX, sem as tampas, faltas na pintura
Dim. - 23 cm                                         € 100 - 150

314
JARRO “PEIXE” EM FAIANÇA
PORTUGUESA, decoração policromada,
séc. XIX/XX, esbeiçadelas
Dim. - 24 cm                                          € 70 - 100

315
JARRO “PEIXE” EM FAIANÇA
PORTUGUESA, decoração policromada,
séc. XIX, falta, partido e gateado
Dim. - 29 cm                                            € 20 - 30

316
PENICO DE PEQUENAS DIMENSÕES EM
FAIANÇA PORTUGUESA, decoração a azul,
séc. XIX/XX, esbeiçadelas, marcado
Dim. - 11 x 16,5 cm                              € 100 - 150

317
POTE COM TAMPA “LEÃO” EM FAIANÇA,
decoração monocroma a branco, séc. XIX,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                                 € 80 - 120

318
JARRO “PEIXE” EM FAIANÇA
PORTUGUESA, decoração policromada,
séc. XIX/XX, cabelo e ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 24,5 cm                                               € 50 - 75

319
TAÇA GOMADA EM FAIANÇA FINA INGLESA,
decoração monocroma a branco, séc. XIX,
esbeiçadelas, marcada DAVENPORT

Dim. - 9 x 36 x 28 cm                                     € 50 - 75

320
JARRO “PEIXE” EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada, séc. XX,
partido e colado, cabelos
Dim. - 33 cm                                               € 100 - 150

321
POTE “BARRIL” EM FAIANÇA PORTUGUESA
decoração a castanho e rosa, séc. XIX,
sem a tampa, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 19 cm                                                   € 30 - 45

322
JARRO “FIDALGO” EM FAIANÇA
PORTUGUESA, decoração policromada,
séc. XX, cabelos, marcado
Dim. - 22 cm                                                   € 30 - 45

323
MORINGUE EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada “flores”,
séc. XIX/XX, craquelé e esbeiçadelas
Dim. - 26,5 cm                                             € 80 - 120

324
PAR DE PRATOS EM FAIANÇA PORTUGUESA
decoração policromada “flores”,
séc. XIX/XX, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 29,5 cm                                               € 30 - 45
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325
MALGA EM FAIANÇA PORTUGUESA
DE MIRAGAIA, decoração a azul
“paisagem com casario”, séc. XIX,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 10,5 x 18 cm                                  € 50 - 75

326
DUAS CHÁVENAS EM FAIANÇA
PORTUGUESA DE MIRAGAIA,
decoração a vermelho “paisagem com
casario”, séc. XIX, esbeiçadelas
Dim. - 5,5 x 11 cm                                    € 40 - 60

327
TERRINA COM TAMPA EM FAIANÇA
PORTUGUESA DE MIRAGAIA, decoração
a azul “paisagem oriental”, séc. XIX, falta
do pomo da tampa, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 20 x 22,5 x 17 cm                     € 120 - 180

328
PAR DE FLOREIRAS DE CINCO DEDOS
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a azul, séc. XIX,
uma partida e colada, esbeiçadelas
Dim. - 12 cm                                              € 50 - 75

329
BULE EM FAIANÇA PORTUGUESA
DE MIRAGAIA, decoração a azul
“paisagem oriental”, séc. XIX,
sem a tampa, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 15 cm                                              € 50 - 75

330
GALHETEIRO EM FAIANÇA
PORTUGUESA, decoração raiada a azul,
séc. XIX, falta de uma galheta,
cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 21 x 19,5 x 9 cm                            € 50 - 75

331
TERRINA E TAMPA EM FAIANÇA
PORTUGUESA, decorações diversas 
a azul “paisagens”, séc. XIX, a tampa não
pertence à terrina, tampa rachada,cabelos
Dim. - 30 x 34 x 22 cm                      € 200 - 300

332
FLOREIRA DE CINCO DEDOS
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a azul “flores”, séc. XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 15 cm                                           € 80 - 120

333
GALHETEIRO EM FAIANÇA
PORTUGUESA, decoração a azul “flores”,
séc. XIX, partido e colado,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 19,5 x 20 x 16 cm                   € 200 - 300
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334
JARRO “PEIXE”
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada, séc. XIX/XX,
esbeiçadelas
Dim. - 29,5 cm                                     € 100 - 150

335
JARRO “CABEÇA DE HOMEM”
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada, séc. XIX/XX,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 15 cm                                           € 70 - 100

336
GARRAFA “HOMEM COM CAPA”
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada, séc. XIX,
faltas, partida e gateada
Dim. - 32 cm                                         € 150 - 225

337
JARRO “CABEÇA DE POLÍCIA”
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada, séc. XIX/XX,
pega partida e colada, esbeiçadelas
Dim. - 18 cm                                         € 120 - 180

338
JARRO “PEIXE”
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada, séc. XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 28,5 cm                                       € 80 - 120

339
JARRO “PORCO” EM FAIANÇA
PORTUGUESA, decoração policromada,
séc. XIX/XX, cabelos e esbeiçadelas,
marcado BARCELOS

Dim. - 23 cm                                            € 40 - 60

340
TERRINA “GALINHA CHOCA”
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada, séc. XIX/XX,
partida e colada, falta e esbeiçadelas
Dim. - 18,5 x 21,5 x 14 cm                  € 150 - 225

341
TERRINA “GALINHA CHOCA”
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada, séc. XIX/XX,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 18 x 19 x 15 cm                        € 140 - 200

342
JARRO “PEIXE”
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada,
séc. XIX/XX, esbeiçadelas
Dim. - 29,5 cm                                       € 70 - 100
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343
JARRO “HOMEM”
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração monocroma a verde,
séc. XIX/XX, esbeiçadelas
Dim. - 25 cm                                           € 80 - 120

344
JARRO “PEIXE”
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada, séc. XIX,
boca partida, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 21 cm                                        € 140 - 200

345
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada “Afonso Costa”,
séc. XX,
cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 28 cm                                             € 50 - 75

346
BOIÃO DE FARMÁCIA EM FAIANÇA
decoração monocroma a creme
relevada “grinaldas”, séc. XIX,
sem a tampa, faltas, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                             € 50 - 75

347
PAR DE JARROS “PEIXE”
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada, séc. XIX/XX,
cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 24 cm                                        € 100 - 150

348
BOIÃO DE FARMÁCIA EM FAIANÇA
decoração monocroma a creme
relevada “grinaldas”, séc. XIX,
sem a tampa, faltas, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 25 cm                                             € 50 - 75

349
MALGA EM FAIANÇA ESPANHOLA,
decoração salpicada a verde
sobre fundo branco,
séc. XIX, esbeiçadelas
Dim. - 7,5 x 21 cm                                    € 35 - 50

350
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada “xadrez”,
séc. XIX,
partido e gateado, esbeiçadelas
Dim. - 32,5 cm                                         € 30 - 45

351
PALITEIRO “PATO”
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada, séc. XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 13 x 15 cm                                   € 70 - 100

352
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES
EM LOIÇA INGLESA,
decoração monocroma a creme,
séc. XIX, manchas de humidade
Dim. - 40 cm                                        € 100 - 150

353
JARRO “CABEÇA DE HOMEM”
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada, séc. XIX,
falta da pega, esbeiçadelas
Dim. - 18 cm                                             € 30 - 45

354
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA
DITA DE “RATINHO”, decoração
policromada “peixe”, séc. XVIII/XIX,
falta, partido e gateado, esbeiçadelas
Dim. - 7 x 30 cm                                  € 100 - 150
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355
JARRO “PEIXE”
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada, séc. XIX/XX,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 29 cm                                          € 70 - 100

356
JARRO “CABEÇA DE HOMEM”
EM FAIANÇA FRANCESA,
decoração policromada, séc. XIX,
marcado SARREGUEMINES

Dim. - 21 cm                                             € 60 - 90

357
JARRO “ZÉ POVINHO”
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada, séc. XIX/XX,
chapéu partido, sem a tampa, esbeiçadelas
Dim. - 19,5 cm                                     € 100 - 150

358
POTE EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração esponjada a verde e negro,
séc. XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 17 cm                                        € 350 - 500

359
JARRO “PEIXE”
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada, séc. XIX/XX,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 29,5 cm                                       € 80 - 120

360
GALHETEIRO EM FAIANÇA
PORTUGUESA, decoração esponjada
a azul, séc. XIX, uma galheta partida
e sem a tampa, esbeiçadelas
Dim. - 23 x 17 x 13 cm                         € 170 - 250

361
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração esponjada a vinoso
em ambas as faces,
séc. XIX, esbeiçadelas
Dim. - 34 cm                                        € 100 - 150

362
GALHETEIRO EM FAIANÇA
PORTUGUESA, decoração raiada a rosa
e amarelo, séc. XIX, galhetas sem as pegas
e sem as tampas, esbeiçadelas
Dim. - 22 x 17 x 18 cm                         € 120 - 180

363
JARRO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração raiada a azul,
séc. XIX,
partido e colado, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 18,5 cm                                          € 35 - 50
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364
MANGA DE FARMÁCIA
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração monocroma a branco, séc. XIX
falta no bordo, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 31,5 cm                                       € 70 - 100

365
MANGA DE FARMÁCIA
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração monocroma a branco, séc. XIX
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 27,5 cm                                     € 100 - 150

366
TERRINA REDONDA EM FAIANÇA
PORTUGUESA, decoração a azul “flores”,
séc. XVIII, sem a tampa,
partida e gateada, esbeiçadelas
Dim. - 11 x 25 cm                                 € 100 - 150

367
TERRINA ROCAILLE EM FAIANÇA
PORTUGUESA, decoração policromada
“grinaldas”, séc. XVIII,
cabelos, esbeiçadelas e craquelé
Dim. - 18 x 27 x 19 cm                    € 800 - 1.200

368
TRAVESSA ROCAILLE EM FAIANÇA
PORTUGUESA, decoração a vinoso
“flores”, séc. XVIII,
partida e gateada, esbeiçadelas
Dim. - 45 x 31 cm                                € 140 - 200

369
PAR DE PRATOS DE SOPA
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a azul “flores”, séc. XVIII,
cabelo e esbeiçadelas, marcados “R”
Dim. - 23 cm                                       € 200 - 300

370
PRATO FUNDO GOMADA DE GRANDES
DIMENSÕES EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a azul “flores”, séc. XVIII,
partida e gateada, esbeiçadelas
Dim. - 7 x 37 cm                                     € 250 - 375

371
PAR DE FLOREIRAS DE PAREDE
EM FAIANÇA PORTUGUESA, decoração
policromada “grinaldas”, séc. XVIII/XIX,
uma restaurada, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 10 x 12 x 8 cm                             € 250 - 375

372
PAR DE PRATOS DE SOPA
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a azul “flores”, séc. XVIII,
cabelos e esbeiçadelas, marcados “R”
Dim. - 23 cm                                          € 200 - 300
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373
JARRO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a azul “flores”, séc. XVIII/XIX,
restaurado, cabelos e esbeiçadelas,
marcado “R”
Dim. - 21 cm                                        € 140 - 200

374
SALVA DE TRÊS PÉS RENDILHADA
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada “flor”,
séc. XVIII, partida e colada, marcada “R”
Dim. - 5 x 21 cm                                  € 350 - 500

375
TERRINA ROCAILLE
EM FAIANÇA PORTUGUESA, decoração
a vinoso “flores”, séc. XVIII, falta
da tampa, partida e gateada, marcada “R”
Dim. - 13 x 37 x 24 cm                             € 50 - 75

376
PRATO RECORTADO
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a azul “flor”,
séc. XVIII, cabelos
Dim. - 25,5 cm                                    € 140 - 200

377
MANGA DE FARMÁCIA EM FAIANÇA
PORTUGUESA DE VIANA, decoração
a azul “cartela com flores”, séc. XVIII,
cabelos e esbeiçadela restaurada, marcada
Dim. - 23 cm                                        € 500 - 750

378
PRATO RECORTADO
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a azul “flor”,
séc. XVIII/XIX, cabelos
Dim. - 25,5 cm                                    € 140 - 200

379
TRAVESSA DE GRANDES DIMENSÕES EM
FAIANÇA PORTUGUESA DA FÁBRICA DO
RATO, decoração a azul “flores, séc. XVIII
partida e gateada, esbeiçadelas, marcada
Dim. - 48 x 38 cm                                 € 500 - 750

380
COVILHETE RECORTADO
EM FAIANÇA PORTUGUESA, 
decoração a azul “flores”, séc. XVIII,
partido e colado, esbeiçadelas
Dim. - 18 x 11,5 cm                                   € 70 - 100

381
TERRINA REDONDA
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a azul “flores”, séc. XVIII/XIX,
cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 15,5 x 20 x 18 cm                      € 500 - 750
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382
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada “flores”,
séc. XIX,
rachado, esbeiçadelas
Dim. - 30 cm                                              € 10 - 15

383
PAR DE MANGAS DE FARMÁCIA
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração monocroma a branco,
séc. XVIII, restauradas, esbeiçadelas
Dim. - 25,5 cm                                       € 70 - 100

384
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada “casa e flores”,
séc. XVIII/XIX, partido e gateado,
esbeiçadelas, marcado
Dim. - 35 cm                                        € 500 - 750

385
PAR DE MANGAS DE FARMÁCIA
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração monocroma a branco,
séc. XVIII, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 28 cm                                       € 350 - 500

386
POTE DE FARMÁCIA EM FAIANÇA
PORTUGUESA, decoração a azul
“cartela com coroa real”, séc. XIX/XX,
esbeiçadelas, marcado
Dim. - 22 cm                                       € 200 - 300

387
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada “espiral”,
séc. XIX,
cabelos, gateado e esbeiçadelas
Dim. - 26 cm                                             € 50 - 75

388
POTE DE FARMÁCIA EM FAIANÇA
PORTUGUESA, decoração a azul
“cartela com coroa real”, séc. XVIII/XIX,
cabelos e esbeiçadelas, marcado
Dim. - 20 cm                                       € 500 - 750

389
PRATO EM FAIANÇA ESPANHOLA,
decoração a azul
“cartela com busto de senhora”,
séc. XVIII, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 35 cm                                       € 300 - 450

390
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada “vaso com flores”,
séc. XIX,
cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 31 cm                                       € 400 - 600
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394
MESA DE JOGO D. MARIA EM PAU SANTO E ESPINHEIRO,
com gaveta, portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 75 x 89 x 43 cm

€ 1.000 - 1.500

392
MESA DE JOGO D. MARIA EM PAU SANTO
COM FAIXAS DE PAU CETIM,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 80 x 87,5 x 44 cm

€ 900 - 1.250
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393
MESA DE PÉ DE GALO EM NOGUEIRA COM ENTALHAMENTOS,
portuguesa, séc. XVIII,
restauros, faltas e defeitos
Dim. - 70 x 73,5 cm

€ 1.000 - 1.500

391
CONSOLE ESTILO D. MARIA EM MADEIRA ENTALHADA
E DOURADA, tampo em mármore, portuguesa, séc. XIX,
faltas no dourado, pequenos defeitos
Dim. - 86,5 x 84 x 44,5 cm

€ 700 - 1.000



395
CONJUNTO DE CANAPÉ E PAR DE FAUTEUILS ESTILO LUÍS XV
EM MADEIRA ENTALHADA E DOURADA, estofados a tecido,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos e estofo não original
Dim. - 105,5 x 132 x 60 cm (canapé)

€ 1.200 - 1.800

396
PAR DE MESAS DE APOIO EM PAU SANTO,
colunas torneadas, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 65,5 x 50 x 35,5 cm

€ 400 - 600

397
ARMÁRIO DE TREMIDOS EM CASTANHO ESCURECIDO,
português, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 107 x 93 x 42,5 cm

€ 300 - 450

398
ROUPEIRO ROMÂNTICO EM MOGNO E RAIZ DE MOGNO,
laterais com entalhamentos "grifos", português, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 231 x 178 x 64 cm

€ 1.000 - 1.500
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402
SECRETÁRIA DE TORCIDOS E TREMIDOS EM PAU SANTO,
tampo forrado a couro com dourados, portuguesa,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 80 x 151 x 73,5 cm

€ 1.500 - 2.250

400
MESA RÚSTICA EM CASTANHO COM DUAS GAVETAS,
portuguesa, séc. XVII,
restauros, faltas e defeitos
Dim. - 73,5 x 166,5 x 80 cm

€ 700 - 1.000

Cabral Moncada Leilões Q Página 87

401
COSTUREIRA ROMÂNTICA OITAVADA EM NOGUEIRA
E RAIZ DE NOGUEIRA COM ENTALHAMENTOS,
inglesa, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 80 x 42 cm

€ 700 - 1.000

399
DUMB-WAITER ESTILO JORGE II EM PAU SANTO,
com três tampos oitavados e gradinha no superior, português,
séc. XIX, pequenos restauros e defeitos
Dim. - 90 x 61,5 cm

€ 800 - 1.200



403
LOUCEIRO ROMÂNTICO EM MOGNO,
corpo superior com vidros,
português, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 218,5 x 121 x 55,5 cm     € 1.500 - 2.250

404
CADEIRA D. JOSÉ AO GOSTO FRANCÊS
EM NOGUEIRA,
assento de palhinha, portuguesa,
séc. XVIII, defeitos
Dim. - 91 x 47,5 x 40,5 cm                € 150 - 225

405
PAR DE CADEIRAS D. JOSÉ AO GOSTO
FRANCÊS EM NOGUEIRA,
assentos de palhinha, portuguesas,
séc. XVIII, defeitos
Dim. - 92,5 x 49,5 x 43 cm              € 400 - 600

406
CAMA DE CASAL ESTILO D. MARIA
EM MOGNO COM ENTALHAMENTOS,
portuguesa, séc. XIX/XX,
pequenos restauros e defeitos
Dim. - 188 x 197 x 144,5 cm    € 2.000 - 3.000

407
PORTA REVISTAS VICTORIANO
EM MOGNO,
inglês, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 46 x 52,5 x 37 cm                   € 500 - 750

408
ARCA DE CÂNFORA COM APLICAÇÕES
EM METAL AMARELO,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 41 x 89 x 45 cm                       € 450 - 625

409
PAPELEIRA ESTILO JORGE III EM
MOGNO COM ALÇADO DE VIDRINHOS,
entalhamentos, portuguesa, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 238 x 107,5 x 53 cm      € 2.000 - 3.000

410
MESA DE PÉ DE GALO
ESTILO D. JOSÉ/D. MARIA
EM MADEIRA DOURADA,
portuguesa, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 63 x 47 cm                                € 100 - 150

411
PAR DE MESAS DE APOIO
EM MOGNO,
portuguesas, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 68 x 40,5 x 27,5 cm               € 250 - 375

Cabral Moncada Leilões Q Página 88




